（2） 作为出租方租赁的会计处理方法

  1.租赁分类标准

  公司作为出租人的，在租赁开始日将租赁分为融资租赁和经营租赁。

  融资租赁，是指实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁。其所有权最终

可能转移，也可能不转移。

  经营租赁，是指除融资租赁以外的其他租赁。

  2.会计处理方法

 （1）融资租赁

  在租赁期开始日，公司按照租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照

租赁内含利率折现的现值之和）确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。在租赁期的各期间，

公司按照固定的周期性利率计算并确认利息收入。公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款

额，如与资产的未来绩效或使用情况挂钩，在实际发生时计入当期损益。

  融资租赁发生变更且同时符合下列条件的，公司将该变更作为一项单独租赁进行会计处理：①该变

更通过增加一项或多项租赁资产的使用权而扩大了租赁范围；②增加的对价与租赁范围扩大部分的单独

价格按该合同情况调整后的金额相当。

 （2）经营租赁

  公司按资产的性质将用作经营租赁的资产包括在资产负债表的相关项目内。公司将发生的与经营租

赁有关的初始直接费用资本化至租赁标的资产的成本，在租赁期内按照与租金收入相同的确认基础分期

计入当期损益。在租赁期内各个期间，公司采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。对于

经营租赁资产中的固定资产，公司采用类似资产的折旧政策计提折旧；对于其他经营租赁资产，采用系

统合理的方法进行摊销。公司取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，在实际发

生时计入当期损益。

江苏中利集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

154

  经营租赁发生变更的，公司自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计处理，与变更前租

赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额

29、其他重要的会计政策和会计估计

（一）重要会计政策变更

  财政部于 2022 年 11 月 30 日发布《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号，以下简称“解

释 16 号”),其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”

内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。对于因适用解释 16号的单项交易，确认租赁负债和使用权资产而产生

的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，公司按照解释 16号和《企业会计准则第 18号——所得税》

的规定进行追溯，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

  该会计政策变更对财务报表的影响如下：

合并资产负债表项目

项目 2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）
调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 20,885,412.51 71,607,444.01 50,722,031.50

递延所得税负债 5,133,065.36 41,515,430.73 36,382,365.37

未分配利润 -5,932,356,766.51 -5,918,017,100.38 14,339,666.13

母公司资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产   2,433,435.82 2,433,435.82

递延所得税负债 5,133,065.36 7,439,355.99 2,306,290.63

未分配利润 -2,099,949,641.71 -2,099,822,496.52 127,145.19

合并利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 41,752,080.60 32,324,760.08 -9,427,320.52

母公司利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 5,133,065.36 5,005,920.17 -127,145.19

（二）重要会计估计变更

  公司在本报告期内重要会计估计没有发生变更。

江苏中利集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

155

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳

务收入为基础计算销项税额，在扣除

当期允许抵扣的进项税额后，差额部

分为应交增值税

3%、5%、6%、9%、13%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税计缴 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%、20%

教育费附加 按实际缴纳的增值税计缴 5%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

江苏中利集团股份有限公司 15%

青海中利光纤技术有限公司 15%

青海光通信材料工程技术研究中心有限公司 25%

辽宁中德电缆有限公司 15%

常熟市中联光电新材料有限责任公司 15%

辽宁中利光电新材料有限公司 25%

苏州中能金带新材料技术有限公司 20%

常熟市中联金属材料有限公司 25%

东莞市中利特种电缆材料有限公司 20%

宁夏中盛电缆技术有限公司 15%

宁夏盛晖光伏技术有限公司 20%

苏州众利线缆有限公司 20%

常熟利星光电科技有限公司 15%

利星科技（亚洲）有限公司 按照当地法律法规缴纳所得税